
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea Contractului de Asociere a Județului Argeș cu Județul 
Dâmbovița, Județul Giurgiu și Județul Teleorman în vederea realizării în 
comun a proiectului “Reabilitarea/modernizarea drumului județean DJ 

503” compus din diferite tronsoane pe traseul județelor amintite 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr.12615/23.09.2014  al Direcției de Dezvoltare și Proiecte. 

 Având în vedere: 
� Programul Operațional Regional 2014 - 2020 - Axa prioritara 6: 

Îmbunatațirea infrastructurii rutiere de importanță regională și locală. 
�  Art. 35, alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 

modificată și completată; 
� Art.91, alin.6 , lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice 

locale, completată, modificată şi republicată; 
� Raportul comisiilor de specialitate K1, K2 și K5.  
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completată, modificată şi republicată,  

 

HOTĂRĂȘTE : 

ART.1. Se aprobă Contractul de Asociere a Județului Argeș cu Județul 
Dâmbovița, Județul Giurgiu și Județul Teleorman a în vederea realizării în 
comun a proiectului “Reabilitarea/modernizarea drumului județean DJ 503 pe 
traseul Giurgiu-Ghizdaru-Gara Stănești-Gara Chiriacu Toporu, km 1+200 – km 
3+100, km 5+200 – km 7+550, km 7+900 – km 28+000 (24,35 km) în județul 
Giurgiu, Drăgănești Vlașca (DE 70) – limita județului Dâmbovița km 38+838 – 
km 87+070 (48,132 km) în județul Teleorman, pe traseul DJ 503 limita județului 
Argeș până la intersecția cu DJ 702F km 98+000 – km 101+320 (3,32 km pe 
raza comunei Slobozia), traseul DJ 702F de la intersecția cu DJ 503 până la 
limita cu județul Dâmbovița km 14+000 – km 18+200 (4,2 km pe raza comunei 
Slobozia), pe traseul DJ 702G de la limita cu județul Dâmbovița pănă la 
intersecția cu DJ 703B km 12+423 – km 21+053 (8,63 km pe raza localităților 
Căteasca și Rătești), pe traseul DJ 703 B de la intersecâia cu A1 până la 
intersecția cu DJ 702G km 83+126 - 84+109 (0,983km pe raza localității 
Cateasca) (total 17,133 km) în județul Argeș , DJ 503 limita județ Teleroman-
Selaru-Fierbinși-limita Județul Argeș, km 87+070 – km 98+000 (10,93 km), DJ 



702 F limita județul Argeș-Răscăieți-Puntea de Greci-Autostrada A1-Gherghești 
(DN 61) km 14+000 – km 0+000 (14 km), DJ 702 G Gherghesti (DN 61)-
Ionești-Potlogeni Deal-Patroaia Deal-limita județul Argeș km 32+493 – km 
21+053 (11,44 km) (total 36,37) km în județul Dâmbovița”, conform anexei 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
ART.2. Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş, 

domnul Grigore Florin Tecău,  să semneze Contractul de  asociere ce se va 
încheia cu  județele menționate la articolul 1, precum şi anexele acestuia.  

 
ART.3. Direcția de Dezvoltare și Proiecte  și  Consiliile Județene 

Dâmbovița, Giurgiu și Teleorman vor  duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.  

ART.4. Compartimentul  Legislativ - Transparenţă Decizională va 
comunica hotărârea: 

� Instituţiei Prefectului  - Judeţul Argeş. 
� Direcției de Dezvoltare și Proiecte. 
� Consiliului Județean Dâmbovița. 
� Consiliului Județean Giurgiu. 
� Consiliului Județean Teleorman. 
 

 
PREȘEDINTE 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 

 
                                                                                            Contrasemnează , 

                                                                                SECRETAR JUDEȚ 
 

                                                                                                  IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
Dată astăzi __________2014, 
Nr.__ 
 


